
  
 

 
 
 
Beschlussvorlage  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Beratungsfolge Termin Status 

Ausschuss für Finanzen, städtische Be-
teiligungsverwaltung und Liegenschaf-
ten 

22.01.2008 öffentlich 
Entscheidung 
 

 
 
 
Betreff: Antrag auf Genehmigung einer Mehrausgabe i n der vorläufigen 

Haushaltsführung für das Haushaltsjahr 2008 im Verw altungshaushalt 
  
 
Beschlussvorschlag:      
 
Der Ausschuss für Finanzen, städtische Beteiligungsverwaltung und Liegenschaften be-
schließt: 
 
1. 
Die Mehrausgabe für den Zuschuss an die Singschule in Höhe von 200.000 Euro in der          
Haushaltsstelle 1.3331.718000. 
 
2. 
Die Deckung erfolgt durch Minderausgaben des Konservatoriums in Höhe von 83.000  Euro 
aus den Sachausgaben (Deckungsring 1.3330.520000) und Minderausgaben in Höhe von 
177.000 Euro aus den Personalkosten (1.3330.400000) des Konservatoriums unter Berück-
sichtigung von Mindereinnahmen in Höhe von 60.000 Euro für Unterrichtsgebühren des 
Konservatoriums. 
 
                                     
 
 
 
 
Egbert Geier 
Beigeordneter 
Zentraler Service 

TOP: 
Vorlagen-Nummer:  IV/2007/06935 
Datum:   21.12.2007 
Bezug-Nummer.   
Kostenstelle/Unterabschnitt:  
Verfasser:   FB Finanzservice 
     



Begründung:                                                                                                                                    
 
Mehrausgabe für den Zuschuss an übrigen Bereich für  Singschule  

 
Bezeichnung der Haushaltsstelle  Planentwurf 2008  Mehrausgabe neuer An-

satz 2008 
 EUR EUR EUR 
1.3331.7180000 
 

   

Zuschuss an übrigen Bereich für 
Singschule 

0 200.000 200.000 

 
Die Deckung der Mehrausgabe erfolgt durch: 
 
 
Minderausgabe 
 
Bezeichnung der Haushaltsstelle Planentwurf 2008  M inderausgabe  

 
neuer An-

satz 
2008  

 EUR EUR EUR 
1.3330.400000 
Konservatorium 
Personalausgaben 

 
 

2.107.000 

 
 

177.000 

 
 

1.930.000 

1.3330.531010 
Konservatorium 
Grundmiete 

 
 

114.800 

 
 

29.000 

 
 

85.800 

1.3330.531020 
Konservatorium 
Bewirtschaftungskosten 

 
150.800 

 
39.200 

 
111.600 

1.3330.531030 
Konservatorium 
Reinigungskosten 

 
61.100 

 
14.800 

 
46.300 

 
In diesem Zusammenhang steht nachfolgende Minderein nahme: 
 
1.3330.110000 
Konservatorium 
Unterrichtsgebühren 

 
900.000 

 
60.000 

 
840.000 

 
Gemäß Beschlussvorlage IV/2007/06659 vom 07.11.2007 erfolgt die Ausgliederung der 
Singschule aus dem Konservatorium „Georg Friedrich Händel“ und Überführung in die Trä-
gerschaft der Jugendwerkstatt Frohe Zukunft e.V. mit Wirkung zum 01.01.2008. Danach er-
hält die Jugendwerkstatt Frohe Zukunft e.V. einen Zuschuss von 200.000 Euro. 
 
Die Deckung der Zuwendungssumme an die Jugendwerkstatt Frohe Zukunft e.V. zur Betrei-
bung der Singschule erfolgt aus dem geplanten Budget des Konservatoriums für das Haus-
haltsjahr 2008. 
Die vorgenannte Mehrausgabe stellt die haushaltsrechtliche Umsetzung der Beschlussvorla-
ge IV/2007/06659 dar. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


