

# Beschlussvorlage

TOP:

Vorlagen-Nummer: IV/2007/06935 Datum: 21.12.2007

Bezug-Nummer.

Kostenstelle/Unterabschnitt:

Verfasser: FB Finanzservice

Beratungsfolge	Termin	Status
Ausschuss für Finanzen, städtische Beteiligungsverwaltung und Liegenschaften	22.01.2008	öffentlich Entscheidung

Betreff: Antrag auf Genehmigung einer Mehrausgabe in der vorläufigen Haushaltsführung für das Haushaltsjahr 2008 im Verwaltungshaushalt

## **Beschlussvorschlag:**

Der Ausschuss für Finanzen, städtische Beteiligungsverwaltung und Liegenschaften beschließt:

- 1. Die Mehrausgabe für den Zuschuss an die Singschule in Höhe von 200.000 Euro in der Haushaltsstelle 1.3331.718000.
- 2. Die Deckung erfolgt durch Minderausgaben des Konservatoriums in Höhe von 83.000 Euro aus den Sachausgaben (Deckungsring 1.3330.520000) und Minderausgaben in Höhe von 177.000 Euro aus den Personalkosten (1.3330.400000) des Konservatoriums unter Berücksichtigung von Mindereinnahmen in Höhe von 60.000 Euro für Unterrichtsgebühren des Konservatoriums.

Egbert Geier Beigeordneter Zentraler Service

#### Begründung:

#### Mehrausgabe für den Zuschuss an übrigen Bereich für Singschule

Bezeichnung der Haushaltsstelle		Mehrausgabe	neuer An- satz 2008
1.3331.7180000	EUR	EUR	EUR
Zuschuss an übrigen Bereich für Singschule	0	200.000	200.000

Die Deckung der Mehrausgabe erfolgt durch:

Minderausgabe			
Bezeichnung der Haushaltsstelle	Planentwurf 2008  EUR	Minderausgabe EUR	neuer An- satz 2008 EUR
1.3330.400000 Konservatorium Personalausgaben	2.107.000	177.000	1.930.000
1.3330.531010 Konservatorium Grundmiete	114.800	29.000	85.800
1.3330.531020 Konservatorium Bewirtschaftungskosten	150.800	39.200	111.600
1.3330.531030 Konservatorium Reinigungskosten	61.100	14.800	46.300

### In diesem Zusammenhang steht nachfolgende Mindereinnahme:

1.3330.110000 Konservatorium Unterrichtsgebühren	900.000	60.000	840.000
--	---------	--------	---------

Gemäß Beschlussvorlage IV/2007/06659 vom 07.11.2007 erfolgt die Ausgliederung der Singschule aus dem Konservatorium "Georg Friedrich Händel" und Überführung in die Trägerschaft der Jugendwerkstatt Frohe Zukunft e.V. mit Wirkung zum 01.01.2008. Danach erhält die Jugendwerkstatt Frohe Zukunft e.V. einen Zuschuss von 200.000 Euro.

Die Deckung der Zuwendungssumme an die Jugendwerkstatt Frohe Zukunft e.V. zur Betreibung der Singschule erfolgt aus dem geplanten Budget des Konservatoriums für das Haushaltsjahr 2008.

Die vorgenannte Mehrausgabe stellt die haushaltsrechtliche Umsetzung der Beschlussvorlage IV/2007/06659 dar.